土桥府〔2022〕8号

重庆市铜梁区土桥镇人民政府

关于印发《土桥镇开展“村村户户搞卫生·干干净净迎新春”农村人居环境整治系列活动方案》的通知

各村、镇属各办（站、所、中心）：

根据区人居办《铜梁区农村人居环境整治村庄清洁行动春季战役实施方案》（铜农村人居环境整治办〔2022〕2号）文件要求，结合我镇实际，制定了《土桥镇开展“村村户户搞卫生·干干净净迎新春”农村人居环境整治系列活动方案》，现印发给你们，请按照本方案的具体要求，认真做好村庄清洁行动，干净、健康迎新年。

附件：土桥镇开展“村村户户搞卫生·干干净净迎新春”农村人居环境整治系列活动方案
重庆市铜梁区土桥镇人民政府
2022年1月29日

抄  送：镇领导，自存。

重庆市铜梁区土桥镇党政办公室             2022年1月29日印发

土桥镇开展“村村户户搞卫生·干干净净迎新春”农村人居环境整治系列活动方案

为深入学习贯彻习近平总书记关于改善农村人居环境的重要指示批示精神，认真贯彻认真贯彻落实党中央、国务院决策部署和市委、市政府工作安排，严格落实铜农村人居环境整治办〔2022〕2号文件的相关要求，结合本镇实际，决定结合农历腊月二十四农村打扫卫生的习俗，从即日起在全镇范围内开展以“村村户户搞卫生·干干净净迎新春”为主题的村庄清洁行动春季战役系列活动，确保以干净整洁有序的村容村貌迎接新一年的到来。

一、活动时间

2022年1月起至6月底

二、活动内容

（一）家家户户扫除，做到“每家洁”

充分利用农民工返乡过年的有利时机，结合农历腊月二十四农村打扫卫生的习俗，各村广泛发动党员干部、志愿者、村民、学生等各方力量，在腊月二十四所在周（1月23日--1月30日）深入开展“农村清洁周”活动。集中做好房前屋后、室内室外等清洁卫生大扫除，在保持农村传统“小年扫尘”风俗习惯的基础上，把扫尘范围进一步延伸，从“家家户户打扫卫生、清洗器具”向“村村社社清扫卫生、洁净道路”延伸，由“每家洁”向“全村净”延伸，持续推进巩固清理成效，一是多方面清理农村生活垃圾，清理村内水塘沟渠，进一步规范村容村貌；二是清理畜禽养殖粪污等农业生产废弃物，进一步提升村容村貌。由党员干部带头干，结合人居环境整治“积分制"“评比制”和志愿服务活动，发动最大多数群众参与整治，共同美化、靓化村庄。

（二）村村社社评比，实现“全村净”

各村要组织辖区各社，每个月开展一次农村人居环境整治拉练评比活动。围绕地面净、水池清、道路畅、空气新、环境美等五个方面，组织村社干部、党员代表、群众代表等，采取不打招呼、随机选点的方式，开展美丽庭院（院落）、农村人居环境整治拉练等评选活动，并在村务公开栏、新媒体宣传平台等公开宣传展示，引导村社干部和农民群众找差距、扩视野、学经验，推动形成比学赶超、奋勇争先的良好氛围。

（三）全员兑换积分，群众“喜迎春”

进一步落实落细积分兑换，优化积分内容，合理运用积分超市。对院落清洁、公共区域清洁活动参与情况、村庄清洁志愿者参与情况等给予合理积分，让文明有“分值”更有价值，激发农民群众积极性，变“要我干”为“我要干”，引导农民群众主动参与村庄清洁行动。

（四）强化宣传引导，确保“常态美”

结合疫情防控宣传工作，各村要加大对爱护公共区域卫生，注重个人卫生、环境卫生和改变不良卫生习惯宣传的同时，加大对村庄清洁行动系列活动的宣传力度，采取“线上+线下”联动宣传，利用院坝会、赶集日等，张贴宣传标语、发放宣传年画，运用微博、微信、短视频等新媒体方式发布倡议书、开设专题宣传栏、短信微信温馨提示，持续深入开展宣传，推动形成村庄清洁行动人人知晓、户户参与、村村行动的良好氛围。

（五）开展“两爱一讲”，人人“内外净”

针对全镇低收入群体开展“爱干净”（扫院子、扫屋子，屋内、屋外干净整洁）、“爱收拾”（折衣服、叠被子、物品摆放井然有序）“讲卫生”（刷牙洗脸洗澡，清爽无异味有精神）的活动。机关包村包组干部和村组干部开展进村入户宣传，深入发动低收入群体参与到整治行动中来组织“土专家土秀才”用大白话讲大道理，引导低收入群体养成良好生活习惯。组织志愿者、中小学生，采取灵活多样的活动形式，营造移风易俗的浓厚氛围，切实引导低收入群体搞好村庄大扫除、个人小卫生，干干净净庆脱贫、清清爽爽迎小康。

三、工作要求

（一）广泛动员力量，迅速展开行动。通过广泛动员各方力量、优化整合各种资源，营造浓厚的舆论氛围，切实发挥全体党员、干部职工的示范带头作用，发挥村民群众自治作用，组织动员全体党员、干部、群众开展做好村庄清洁行动，干净、健康迎新年。

（二）创新工作方法，严格质量标准。在各项工作落实中要创新工作方法，结合实际情况，以多样形式和呈现方式不断激励引导农民群众主动爱护和维护环境卫生，培养良好卫生意识和文明生活习惯，严禁图省事、图省力、图好看、图交差的形式主义做法。
（三）善于发现典型，及时宣传推广。要注重发现系列活动中好的做法、好的经验，利用宣传栏、会议等宣传途径，以及春联、年画、标语等宣传手段，开展多形式、多层次、多角度宣传，掀起全镇关心农村人居环境整治、社会各界积极参与的热潮。

请各村开展人居环境整治活动时，及时把开展情况的图片发送到村社干部交流群，并于2月11日前将此次系列活动开展情况（包括：附件统计表、文字、图片、视频材料等）打包报送镇农村人居环境工作领导小组办公室，联系人：杨友谊，联系电话：15213449554，QQ邮箱531084652@qq.com。
附件：铜梁区土桥镇村庄清洁行动工作开展情况表

附件

铜梁区土桥镇村庄清洁行动工作开展情况表

	村
	扫除活动
	评比活动
	宣传动员情况
	整治成效
	资金投入情况

	参与人员（人）
	参与人数（人）
	发放宣传资料（张）
	悬挂宣传标语（个）
	电视、报纸等媒体宣传（次）
	清理成效
	评比成效
	各级财政专项用于村庄清洁行动资金数量（万元）
	社会力量投入村庄清洁行动资金数量（万元）

	小计
	其中
	小计
	干部
	志愿者
	群众

	清理农村生活垃圾数量（吨）
	清理村内水塘数量（口）
	清理村内沟渠数量（公里）
	清理畜禽养殖粪污等农业生产废弃物数量（吨）
	美丽庭院、院落（个）
	清洁农户（户）
	其他（个）

	镇机关干部
	志愿者
	返乡农民工

备注：以上表格请分别于2022年2月11日、6月3日前报送至镇农村人居环境整治工作领导小组办公室